
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ

01 октября 2021 г. г. Змеиногорск №291

О формировании и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Змеиногорского района в 2021/2022 
учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 15.09.2021 № A3-581/03 «Об организации работы по повышению качества 
образования в субъектах Российской Федерации», на основании приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края «О формировании и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Алтайского края в 2021-2022 учебном году» от 20.09.2021 3 1160, с целью ор­
ганизации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Змеиногорского района в 
2021/2022 учебном году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- состав муниципального Координационного совета по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Змеиногорского района;
- план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной, 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Змеиногорского 
района , на 2021/2022 учебный год.

2. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Змеиногорского района:
- Копылову Е.В., начальника отдела общего образования комитета по образованию 
и делам молодежи;
- Матвиенко С.Г., начальник сектора методического сопровождения комитета по 
образованию и делам молодежи.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 
организаций:
- разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год, 
включив в них образовательные события соответствующей тематики, а также 
мероприятия по мониторингу реализации указанных планов;
- организовать работу *во вверенных им общеобразовательных организациях по 
внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБН'У «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования»;



- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление).

4. Руководителям муниципальных методических объединений обеспечить 
актуализацию планов работы муниципальных методических объединений в части 
формирования и оценки функциональной грамотности.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета М.В. Тугунова



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета по образованию

и-дрлам молодежи
от « (  » _ № A & Y

Состав муниципального Координационного совета по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Змеиногорского района

№п/п ФИО Должность, место работы
1 Тугунова Марина Васильевна Председатель комитета Администрации 

Змеиногорского района по образованию 
и делам молодежи

2 Болотских Светлана Тимофеевна Заместитель председателя комитета 
Администрации Змеиногорского района 
по образованию и делам молодежи

3 Копылова Елена Витальевна Начальник отдела общего образования 
комитета Администрации 
Змеиногорского района по образованию 
и делам молодежи

4 Филатова Анастасия Александровна Начальник отдела воспитания и 
дополнительного образования комитета 
Администрации Змеиногорского района 
по образованию и делам молодежи

5 Матвиенко Светлана Геннадьевна Г лавный специалист комитета 
Администрации Змеиногорского района 
по образованию и делам молодежи по 
методической работе



УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета по образованию 

И/флам молодежи 
. от« ^  » ^ £ ^ С / 2021 №

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Змеиногорского района на 2021/ 2022 учебный год

№
п\п Мероприятия/задачи

Описание действий Участники Срок Ответственный

1. Разработка муниципальной/ 
школьной нормативно­
правовой базы

1.1. Утверждение муниципального/ школьного плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся (далее - ФГ) 
общеобразовательных организаций Змеиногорского района (далее - 
ОО), на 2021/2022 учебный год (далее - «план»),
1.2. Назначение муниципальных/ школьных координаторов 
организации работы по формированию и оценке ФГ.
1.3. Составление сетевого графика реализации плана.
1.4. Утверждения координационного органа

МОУО, ОО Октябрь-
ноябрь
2021

Тугунова М.В. 
Копылова Е.В. 
Руководители ОО

2. Формирование баз данных 
учителей, участвующих в 
формировании ФГ

2.1. Составление списков учителей, участвующих в 
формировании ФГ по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление).

2.2. Мониторинг кадровой обеспеченности «рисковых» школ.

2.3. Регистрация педагогов, участвующих в формировании 
функциональной грамотности на платформе «Российская 
электронная школа»

ОО октябрь-
ноябрь
2021

Копылова Е.В.



3. Организация работы 
образовательных 
организаций по 
формированию и оценке 
функциональной 
грамотности обучающихся

3.1.Организация работы муниципальных общеобразовательных 
организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования» (по адресам: https://fg.resh.edu.ru/. 
httos://fipi.ru/otkrvtyv-bank-zadaniydlya-otsenki- 
vestestvennonauchnov-gramotnosti

4. Организация повышения 
квалификации для педагогов 
по вопросам ФГ

«

4.1. Прохождение курсов повышения квалификации по вопросам ФГ 
учителями, участвующими в формировании ФГ обучающихся 8-9 
классов по шести направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление)
4.2. Актуализация планов работы региональных/муниципальных 
учебно-методических объединений в части формирования и оценки 
ФГ

ОО ноябрь
2021

Матвиенко С.Г.
По графику АИРО

5. Проведение краевой 
диагностической работы по 
оценке функциональной 
грамотности

5.1. Участие в апробации заданий для формирования ФГ 
обучающихся 6-10 классов по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление)

5.2. Выявление дефицитов в компетенциях и знаниях для 
дальнейшего формирования программ ПК учителей и 
дополнительных занятий с обучающимися (в рамках уроков, 
внеурочной деятельности).

МБОУ
Беспаловская
СОШ.
Октябоьская 
СОШ. Таловская 
СОШ. той 
городские школы

МОУО, ОО

ноябрь
2021

Копылова Е.В. 
Руководители ОО

6. Организация и проведение 
мониторинга содержания 
внеурочной и воспитательной 
деятельности ОО, а также 
содержания деятельности 
организаций дополнительного 
образования

6.1. Выявление направлений деятельности, образовательных 
программ, технологий, не работающих на формирование 
функциональной грамотности, их преобразование и синхронизация 
на достижение цели - повышение качества общего образования

МОУО, ОО декабрь
2021

Копылова Е.В. 
Дпугова Л.П. 
Руководители ОО

https://fg.resh.edu.ru/


7. Проведение информационных 
и методических совещаний по 
вопросу формирования и 
оценки ФГ с ОО

7.1. Целеполагание, синхронизация планов и действий.

ч ■

МОУО, ОО сентябрь 
2021. далее - 
ежемесячно

Копылова Е.В. 
Руководители ОО

8. Организация и проведение 
тренировок обучающихся на 
тренажерах портала ФГБНУ 
«Институт стратегии развития 
образования Российской 
академии образования»

«

8Л.Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки ФГ, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования».
8.2. Мониторинг внедрения в учебный процесс банка заданий для 

оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования»
8.3. Проведение тренировок обучающихся на тренажерах портала 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования»
8.4. Организация административного контроля по 

использованию в практике преподавания методы, приемы и 
формы работы, направленные на формирование критического 
мышления, формирования у обучающихся «мягких» 
компетенций.

МОУО, ОО

октябрь
2021.
далее
ежемесячно

ежемесячно

Руководители ОО

Копылова Е.В. 
Руководители ОО

9. Организация и проведение 
образовательных событий 
среди обучающихся

9.1 .Проведение межпредметных олимпиад, марафонов, 
конференций, всероссийской акции «Математика для жизни».
9.2.Организация мероприятий по пропаганде чтения - конкурсы, 

расширение доступа к электронным ресурсам, школьные театры, 
«пушкинский билет» и т.д.

ОО По планам 
ММО, по 
предложениям 
Талант22, 

Кванториум22

Копылова Е.В. 
Руководители ОО

10. Внедрение в школьную про­
грамму (в части внеурочных 
занятий) «подготовительных» 
предметов в формате «для 
жизни» (математика для 
жизни, химия для жизни и 
г.д.), а также профориен­
тационных занятий в 
<онтексте региональной и 
муниципальной специфики

10.1. Обеспечение усиления подготовки обучающихся в части 
направлений ФГ

ОО декабрь
2021 - май
2022

«

Руководители ОО 
Руководители ММО



11. Развитие воспитательных 
практик: волонтерство, 
детское\школьное 

самоуправление

11.1 Организация и проведение мероприятий, направленных на 
развитие навыков коммуникации, командной работы, креативного и 
критического мышления, глобальных компетенций.

МОУО, ОО декабрь 2021 
- май

Доугова Л.П. 
Филатова А.А. 
Руководители ОО

12. Участие в вебинарах/ семи­
нарах для педагогических 
работников по каждому 
предмету отдельно

12.1 Участие в методических семинарах для учителей- 
предметников по встраиванию в работу материалов ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования».

МОУО, ОО В течение 
учебного 
года по 
графику 
АИРО

Матвиенко С.Г. 
Копылова Е.В. 
Руководители ОО

13. Внедрение технологий, 
методик профилактики и кор­
рекции учебной 
неуспешности. и 
противодействия буллингу

13.1. Выделение групп обучающихся, имеющих трудности в 
освоении ООП и организация им помощи.

13.2. Формирование в ОО позитивного школьного социально­
психологического климата.

ОО В течение
учебного
года

Филатова А.А. 
Руководители ОО

14. Активизация деятельности 
муниципальных методи­
ческих объединений (ММО)

14.1. Корректировка и актуализация планов методической работы: 
включение методических мероприятий, вопросов введения и 
использования оценочного инструментария международных 
сравнительных исследований в практику образовательной 
деятельности; анализа результатов оценочных процедур.
14.2. Методическое консультирование педагогов ОО по проблеме 

формирования ФГ.
14.3. Трансляция и тиражирование лучших практик; методический 

контроль внедрения учителями рекомендаций по ФГ на уроках, 
разбор сложных случаев.

МОУО, ММО Декабрь 
2021-апрель 
2022

Матвиенко С.Г. 
Копылова Е.В. 
Руководители ММО

15. Организация и проведение 
обучающих и просве­
тительских мероприятий для 
родителей

14.1. Просветительские мероприятия, видео для родителей, 
статьи в журналах и ресурсах для родителей с целью популяризации 
ФГ.

МОУО. ОО, 
родители

ноябрь
2021 - май
2022 по 
отдельному 
графику

*

Матвиенко С.Г. 
Копылова Е.В. 
Руководители ОО


